
                             CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese  

 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

  
 

Delibera N. 170 del 29/10/2019 
 

Oggetto: Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 
241/1990, della deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.02.2019.  

 

 L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di ottobre alle ore 15:00 in 
Saronno nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei 
Signori: 
 

  presenti assenti 

Alessandro Fagioli Sindaco Sì == 

Pierangela Giuseppina Vanzulli Vicesindaco Sì == 

Dario Lonardoni Assessore Sì == 

Gianangelo Tosi Assessore Sì == 

Lucia Castelli Assessore Sì == 

Maria Assunta Miglino Assessore Sì == 

Gianpietro Guaglianone Assessore == Sì 

Paolo Strano Assessore Sì == 

 

 

 Il Sig. Alessandro Fagioli nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione 

dell’argomento sopra indicato, con la partecipazione, per le funzioni di legge, del 

Segretario Generale Dott. Vittorio Carrara.  

 

 

  



 

                  CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese 

 

                     UFFICIO STRADE, TRAFFICO, MOBILITA 

 

 

DELIBERA Giunta Comunale n°.   170  del 29/10/2019 
 
OGGETTO: Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 241/1990, della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.02.2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

- che, con delibera della Giunta Comunale n.137 del 24.07.2018, veniva approvato il progetto 

relativo a “Lavori di riqualificazione Via Roma (tratto tra via Guaragna e Via Manzoni)” per un 

importo a base di gara pari ad Euro 210.498,41 oltre IVA (doc.2); 

- che, con  Determinazione della Centrale Unica di Committenza  (C.U.C.) n. 50/696 del 01.08.2018, 

veniva indetta la relativa procedura di gara;  

- che durante l’espletamento della procedura di gara – preso atto della pubblicazione del “Bando 

Regionale per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei Comuni per la realizzazione di 

interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina” approvato 

con d.g.r. n.213/2018 – il Comune di Saronno decideva di partecipare allo stesso proprio con 

riferimento al progetto di riqualificazione della Via Roma (tratto tra via Guaragna e Via Manzoni), 

trasmettendo on line la propria domanda in data 14.09.2018; 

- che la domanda suddetta, nella scheda sintetica di proposta dell’intervento, precisava 

chiaramente che, nel caso di ottenimento del finanziamento regionale, l’amministrazione avrebbe 

provveduto a migliorare il progetto approvato; 

- che, con Determinazione R.G. n. 881 del 19.10.2018, veniva approvato l’esito della gara con 

l’aggiudicazione alla ditta SAIMP S.r.l. di Tradate (VA), a fronte di un ribasso percentuale del 

24,60% sull’importo dei lavori posto a base di gara, per l’importo contrattuale di € 160.269,28= (di 

cui € 6.314,95= per oneri della sicurezza), oltre IVA; 

- che, successivamente, con Deliberazione della Giunta regionale n. XI/1140 del 14 gennaio 2019 

pubblicata sul BURL del 18.01.2019, il Comune di Saronno otteneva il finanziamento di cui al 

bando approvato con d.g.r. n.213/2018 e, quindi, si apprestava a studiare le migliorie da apportare 

al progetto originario, così come dichiarato nella domanda di partecipazione al bando; 

- che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.02.2019, veniva approvata una perizia 

di variante per un importo integrativo dei lavori pari ad Euro 80.042,24 al netto del ribasso d’asta, 

mediante la quale il progetto veniva integrato delle seguenti prestazioni: completa asportazione 

degli apparati radicali; riqualificazione e ampliamento a due corsie di marcia della pista ciclabile in 



conglomerato bituminoso con manto d’usura additivato con ossido di ferro e cordonatura in 

granito; realizzazione di rete fognaria per acque meteoriche; risagomatura della sede stradale con 

fresatura e ricarica in conglomerato bituminoso; 

- che la predetta variante veniva approvata dalla Regione Lombardia con nota pervenuta al 

Protocollo del Comune di Saronno in data 05.04.2019 (Prot. n. 11398); 

 

Dato atto: 

- che in data 29.03.2019 veniva notificato al Comune di Saronno il ricorso promosso al TAR Milano 

dal Sig. Barin Roberto + altri per l’annullamento, previa sospensione e adozione di misure cautelari 

urgenti, della predetta delibera della Giunta Comunale  n.28 del 19.02.2019 avente ad oggetto la 

variante al progetto esecutivo per la riqualificazione di Via Roma (tratto da via Guaragna a Via 

Manzoni); 

- che il presidente del TAR con proprio decreto n.386/2019 sospendeva provvisoriamente 

l’efficacia della Delibera 28 del 19.02.2019 fino all’udienza collegiale camerale del 8.5.2019; 

 

Dato atto, altresì, che con ordinanza n. 533/2019 pubblicata in data 10.05.2019 la Sezione Prima 

del TAR Lombardia ha accolto la domanda cautelare proposta dai ricorrenti ritenendo la delibera 

impugnata non motivata nel punto in cui la stessa dispone l’abbattimento di tutte le alberature 

presenti in Via Roma in luogo dell’originaria previsione di abbattimento di soli 10 alberi;  

 

Ritenuto che la predetta ordinanza del TAR, seppur resa a seguito di un sommario esame, anticipi 

di fatto la decisone di merito, in quanto la motivazione circa la necessità dell’abbattimento di tutti 

gli alberi contenuta nella documentazione progettuale allegata alla delibera e non espressamente 

nel testo di quest’ultima non è stata ritenuta sufficiente per assolvere l’obbligo normativo; 

 

Rilevato che la predetta motivazione costituisce ragione di interesse pubblico alla rimozione 

dell'atto impugnato; 

 

Rilevato altresì che si è provveduto nel frattempo a svolgere ulteriori approfondimenti tecnici che 

hanno generato un aggiornamento delle valutazioni e del progetto proposto, che saranno meglio 

esplicate nella nuova delibera di approvazione progetto; 

 

Considerato inoltre che: 

- permangono i problemi legati alle condizioni precarie dei marciapiedi presenti in via Roma e che 

vi è la necessità di assicurare la percorribilità in sicurezza dei flussi pedonali; 

- risulta necessaria una sollecita definizione del rapporto contrattuale con la società SAIMP S.r.l. di 

Tradate (VA), società aggiudicataria dei lavori oggetto dell’atto impugnato; 



 

Ritenuto, alla luce delle considerazioni che precedono, di annullare in autotutela la propria 

delibera n.28 del 19.02.2019 avente ad oggetto “Riqualificazione Via Roma (tratto tra via 

Guaragna e via Manzoni). Approvazione perizia di variante n.1 ed atto di sottomissione . CIG. 

7585082FAA” al fine di poter predisporre i nuovi necessari atti per procedere ai lavori di 

riqualificazione della via. 

 

- Visto l’art.21-nonies della Legge 241 del 1990 e s.m.e.i. che disciplina l’annullamento d’ufficio 

consentendolo quando sussistono le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, 

comunque non superiore a diciotto mesi dal momento dell’adozione del provvedimento 

medesimo; 

 

- Acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi dai Dirigenti dei settori interessati ai sensi 

dell’art. 49, c.1, D. Lgs. 267/2000 – TUEL; 

 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2) Di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 241/1990 e s.m.e.i., la 

delibera di Giunta Comunale n.28 del 19.02.2019 avente ad oggetto “Riqualificazione Via 

Roma (tratto tra via Guaragna e via Manzoni). Approvazione perizia di variante n.1 ed atto di 

sottomissione . CIG. 7585082FAA”. 

 

3) Di dare atto che l’annullamento predetto si giustifica per le motivazioni tutte indicate in 

premessa. 

 

4) Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art.49 - primo 

comma – D.Lgs. 267/00. 

 

5) Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, al fine di consentire il 

tempestivo intervento nel giudizio. 

 

 

Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del D. Lgs. 82/2005. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 170 del 29/10/2019 

 

I \ A Beneficiario\Debitore Numero Eserc. Comp. Importo Piano dei conti Cap. Siope 

      . . . .    

Oggetto: Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 241/1990, della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del  19.02.2019.         

 
� Si attesta per il presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa (artt. 49 e 147 bis c. 1 Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000)  

 

Parere favorevole 

 

     Saronno, 30/09/2019 Il Dirigente del Settore 

 Arch. Massimo Stevenazzi 

 

 

� Parere di regolarità contabile (comportando l’atto riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente (artt. 49 e 
147 bis Testo Unico Enti Locali – D.lgs 267/2000) 

 

� Non necessita Visto attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 TUEELL 
D.lgs 267/2000)  

 

 

     Saronno, 01/10/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Cristina Pizzetti 

 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 

 Alessandro Fagioli 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Segretario Generale 

 Dott. Vittorio Carrara 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo 

pretorio di questo Comune il giorno     06/11/2019    e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi – art. 124, comma 1 del  D.Lgs.267/2000. 

Nello stesso giorno in cui verrà affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale verrà 

comunicato con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Dalla Residenza Municipale, addì   06/11/2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Vittorio Carrara 

 

 

 

Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'amministrazione, in conformità alle regole 
tecniche di cui all'art. 71 del DLgs. 82/2005 

 


